PAGE
2

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

Совета Безводного сельского поселения

Курганинского района

от 21.10.2016

                         № 103

                                                                                                     поселок Степной
О налоге на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 8 Устава Безводного сельского поселения Курганинского района, Совет Безводного сельского поселения Курганинского района р е ш и л:
1. Установить налог на имущество физических лиц на территории Безводного сельского поселения Курганинского района исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
2. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, указанная в государственном кадастре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 НК РФ.

3. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения:

 0,2 процент в отношении жилых помещений (квартира, комната);

 0,2 процента в отношении:

- жилых домов,

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом,

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хоты бы одно жилое помещение (жилой дом),

- гаражей, машино-мест,

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
 2 процента в отношении:

- объектов налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с п.7 ст. 378.2 НК РФ, объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 2 п. 10 ст. 378.2 НК РФ;

- объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. руб.

 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Налоговые льготы, установленные статьей 407 НК РФ, действуют на территории Безводного сельского поселения Курганинского района в полном объеме.
5. В целях проведения целенаправленной и адресной политики по усилению социальной поддержке многодетных семей, освободить от уплаты налога на имущество физических лиц членов многодетных семей (3 и более несовершеннолетних детей);
5.1. Для получения льгот по уплате налога на имущество в соответствии с положениями главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации пункта 6.7. ст. 407 НК РФ и настоящим решением:
1) налогоплательщики - физические лица, документы (заявление, справка о составе семьи, справка из социальной защиты о статусе многодетной семьи, копии документов, удостоверяющих личность) подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, а также право на налоговые льготы, предоставляют в налоговый орган по своему выбору в срок до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.
2) в случае, если налогоплательщику, попадающему в данную категорию льгот, настоящего Решения, принадлежит на праве собственности (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов) несколько объектов налогообложения, льгота предоставляется только в отношении одного объекта, по выбору налогоплательщика, не используемого для извлечения дохода в целях осуществления предпринимательской деятельности.

3) в случае, если у налогоплательщиков, попадающих в данную категорию льгот, объект налогообложения находится в общей долевой собственности, льгота предоставляется для каждого из налогоплательщиков, являющихся собственниками данного объекта, пропорционально его доле в общей долевой собственности.
6. Признать утратившим силу решение Совета Безводного сельского поселения Курганинского района от 6 ноября 2014 года № 2 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Безводного сельского поселения Курганинского района» с изменениями (в редакции от 29 мая 2015 года № 34).
7. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Безводного сельского поселения Курганинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава Безводного сельского поселения

Курганинского района                                                                               М.В. Ежов